
Karel Souček, 
karikatura Jiřího 

Koláře (první 
polovina 40. let)
Soukromá sbírka

Jiří Kolář: Jeden den prázdnin (Orbis, 1949) 
Ilustrace Kamil Lhoták

Vlastní životopis 
(součást vyšetřovacího spisu StB, 1953) 

ABS ČR

Vlastní životopis 
(součást vyšetřovacího 
spisu StB, 1953) 
ABS ČR

ZA KOUŘEM KLADENSKÝCH ŽELEZÁREN

V Kladně a v okruhu Skupiny 42 se Kolář setkával s kladenským malířem 
Karlem Součkem (1915–1982). Souček poprvé vystavil své obrazy v roce 
1938 v kladenské Kračmarově galerii, kterou Kolář také navštěvoval. 
Přátelství obou umělců dokládají mimo jiné Součkovy karikatury Jiřího 
Koláře pořízené v roce 1942 v Kolářově bytě. Kolář se vracel za Součkem do 
jeho kladenského atelieru ještě v průběhu 50. let a jejich rodiny zůstaly 
v kontaktu i v pozdějších letech.

Na Kladensko umístil Kolář děj své prózy pro děti Jeden den prázdnin. 
S bohatou výzdobou dalšího ze svých přátel ze Skupiny 42 Kamila Lhotáka 
(1912–1990) ji vydal na podzim 1949 v nakladatelství Orbis v nákladu 
11 000 výtisků. Při líčení prázdninového výletu malého Kamila za babičkou 
a dědečkem do Stochova jako kdyby si připomínal své vlastní cesty mezi 
Prahou a Kladnem: „Z unhošťského nádraží je vidět kouř kladenských 
železáren…“

Nucenou vzpomínkou na kladenská léta je Kolářův vlastní životopis, který 
napsal po svém zatčení a během vyšetřování Státní bezpečností v roce 
1953. Odkazy na působení mezi kladenskými dělníky, studenty a komunisty 
byly nepochybně součástí jeho obranné strategie v soudním procesu, v němž 
byl na základě strojopisu básnické sbírky Prometheova játra obviněn 
z vystupování proti režimu.


